Sowohl beim Personal- als auch beim Sachaufwand ist ein Anstieg der Ausgaben
trotz aller Anstrengungen zur Effizienzsteigerung und zu einer sparsamen
Haushaltsführung unvermeidlich. Diese Entwicklung führt dazu, dass, obwohl die
Stadt Biel 2020 voraussichtlich noch ein ausgeglichenes Rechnungsergebnis
erreicht, in den folgenden Jahren zunehmend mit strukturellen Defiziten gerechnet
werden muss.

Bis heute wurde die Schätzung des Ergebnisses anhand von drei Szenarien mit der
höchsten Eintretenswahrscheinlichkeit vorgenommen. Zunächst findet man ein
Basisszenario, das sowohl im Hinblick auf die Steuern als auch bei der Schätzung
der Funktionskosten nach den besten aktuellen Planungshypothesen berechnet
wird. Dies erlaubt eine Prognose anhand des aktuellen Kenntnisstands zur
Entwicklung der Gemeindefinanzen in den nächsten drei Jahren. Ergänzt wird
dieses Basisszenario durch eine optimistische Version, die zusätzliche
Steuereinnahmen von 1,5% gegenüber dem berechneten Szenario sowie
praktisch gleichbleibende Funktionskosten vorsieht, sowie ein pessimistisches
Szenario, das von 1,5% unter den Basiserwartungen liegenden Steuereinnahmen
und einem leichten Anstieg der Funktionskosten ausgeht.

Abbildung 1: Tabelle der Entwicklung der Ergebnisse 2021–2023

Diese Szenarien berücksichtigen ab dem Jahr 2021 das Projekt «Steuerreform und
AHV-Finanzierung» (STAF) des Bundes sowie die daraus hervorgehende Revision
des kantonalen Steuergesetzes.

Geplante Ergebnisse in CHF Tausend 2021 2022 2023
Optimistisches Szenario (+1.5%) -809.10   -1'550.96   -3'823.42
Basisszenario (berechnet) -3'305.96   -4'337.45   -6'928.08
Pessimistisches Szenario (-1.5%) -5'990.65   -7'465.79   -10'491.38

6/29

1. RAHMENBEDINGUNGEN UND RECHTLICHE GRUNDLAGEN
Dieses Kapitel gibt einen kurzen Ausblick über die konjunkturelle Entwicklung,
erläutert den Planungsprozess und die relevanten rechtlichen Grundlagen.

1.1. ALLGEMEINES WIRTSCHAFTLICHES UMFELD
Das Staatssekretariat für Wirtschaft (SECO) hat im Juni 2019 die
Konjunkturtendenzen des 1. Quartals 2019 sowie einige über das Jahr 2019
hinausgehende Prognosen für die Schweizer Wirtschaft veröffentlicht. Diese zählen
damit zu den verlässlichsten und aktuellsten Quellen zum Zeitpunkt der Verfassung
dieses Berichts.

1.1.1. PERSPEKTIVEN DER WELTWEITEN MAKROÖKONOMISCHEN ENTWICKLUNG: